

# 2023年湛河区国民经济和社会发展统计公报

湛河区统计局

(2024年4月24日)

2023年，是全面贯彻落实党的二十大精神的关键之年，也是实施“十四五”规划承前启后的关键之年。面对复杂严峻的外部环境和艰巨繁重的改革发展稳定任务，在市委、市政府和区委、区政府的坚强领导下，全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，不断开创湛河区高质量发展和现代化建设新局面。

## 一、综合

初步核算，全年全区生产总值230.87亿元，比上年增长3.3%。其中，第一产业增加值2.46亿元，增长2.4%；第二产业增加值79.01亿元，增长3.7%；第三产业增加值149.40亿元，增长3.1%。三产结构由上年的1.1:39.03:59.87变化为1.07:34.22:64.71。人均地区生产总值66286元，下降8.12%。

2023年，全年城镇新增就业9962人，城镇失业人员再就业4052人，其中就业困难人员就业752人，全区新增转移农村劳动力574人。

## 二、农业

全年粮食总产量27044.8吨，减少1.97%，其中夏粮13007.2吨，减少7.95%；秋粮14037.6吨，增加4.31%。经济作物中：

油料总产量 1276 吨，下降 0.1%；蔬菜总产量 105693 吨，减少 6.4%。

全年肉类总产量 1840 吨，减少 1.34%，其中猪肉产量 1266 吨，增长 2.2%；禽蛋产量 787 吨，减少 5.64%。生猪存栏 12870 头，减少 6.3%；羊存栏 14753 只，增长 41.6%；年末牛存栏 2277 头，减少 8.2%。

### **三、工业和建筑业**

2023 全年规模以上工业增加值比上年增长 5.9%。分所有制类型看，国有控股工业企业增加值增长 11.7%，私人控股下降 34.1%，港澳台控股下降 16.7%，其他控股为 0%。分轻重工业看，轻工业增加值下降 9.4%，重工业增加值增长 6.7%。

全年规模以上工业高技术产业增长 7.92%，高新技术产业增长 38.4%，战略性新兴产业增长 27.3%。

全年规模以上工业利润总额亏转盈。亏损企业 14 家，同比下降 6.7%，亏损面为 33.33%，同比减少 2.38 个百分点；亏损企业亏损额比上年下降 53.7%。

2023 年建筑业总产值 28.96 亿元，比上年增长 6.62%。资质以上独立核算建筑施工企业房屋施工建筑面积 91.61 万平方米，下降 36.79%，竣工面积 46.68 万平方米，下降 31.51%。

### **四、固定资产投资**

全年全区固定资产投资（不含农户，下同）累计完成 48.64 亿元，比上年增长 9%。其中投资项目投资累计完成 27.1 亿元，增长 9%，房地产开发投资累计完成 21.54 亿元，同比下降 7.9%。

2023年，全区在库统计的固定资产投资项目共80个，计划总投资额499.15亿元，自开始建设累计完成297.24亿元，剩余投资额201.9亿元。其中，房地产项目56个，项目计划总投资407.2亿元，自开始建设累计完成投资226.54亿元，剩余投资180.66亿元。其他投资项目共24个，计划总投资额91.95亿元，自开始建设累计完成70.7亿元，剩余投资额21.24亿元。

## 五、贸易

全年实现社会消费品零售总额99.84亿元，比上年增长6.4%。全年实现批零住餐销售额（营业额）125.46亿元，比上年增长7.0%，分行业看：批发业22.1亿元，增长0.6%；零售业87.37亿元，增长8.1%，住宿业1.34亿元，增长8.9%；餐饮业14.65亿元，增长10.6%。

## 六、财政

2023年全年全区地方公共财政一般公共预算收入完成10.01亿元，同比增收0.1亿元，比上年增长1.05%。全年地方财政支出22.21亿元，同比减支1.27亿元，下降5.4%。其中，财政一般公共预算支出14.62亿元，同比减支1.01亿元，下降6.47%。

## 七、科学技术和教育

2023年末，全区拥有各类专业技术人员3997人，其中当年新增328人。

全区各级各类学校总数56所，教职工3527人，在校生人数58465人。其中：中等专业学校5所，在校生8692人；普通中学13所，在校生19243人。小学学龄人口入学率100%。

## 八、文化和卫生

2023 年末，全区拥有各类业余文艺团体 42 个，文化馆 1 个，建成基层综合性文化服务中心 114 个。

全区有国家综合档案馆 1 个，各级各类综合档案室 232 个，达到省级以上标准的馆室 31 个，馆藏档案 2.2 万余卷。

2023 年末，全区共有各类医疗卫生机构 268 个，卫生技术人员 2652 人，其中执业医师（含助理）1020 人，注册护士 1256 人，村卫生室 76 个。

## 九、环境保护和节能减排

2023 年，全区工业废水排放达标率 100%，工业固体废物综合利用率 100%；城市饮用水源地水质达标率 100%。

## 十、人民生活、社会与劳动保障

2023 年底全区常住人口 34.83 万人，城镇化率 81.62%。全年全区居民人均可支配收入 40581.54 元，增长 4.5%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 44280.72 元，增长 4.5%；农村居民人均可支配收入 25435.68 元，增长 6.7%。

2023 年，继续推进覆盖城乡的社保体系建设，其中：城乡居民养老保险参保人数 57897 人；城镇职工基本医疗保险参保人数 18534 人、城乡基本医疗保险参保人数 157257 人、失业保险参保人数 15485 人、工伤保险参保人数 16979 人、生育保险参保人数 18534 人。

2023 年全区特困人员救助供养机构 1 个，床位数 180 张，收养特困供养人员 32 人，社会老人 140 人；养老机构 8 个，床

位数 720 张，收养人数 360 人。享受城镇居民低保人数 1448 人，保障总额 590.5 万元，农村最低生活保障人数 1331 人，保障总额 335.89 万元，特困供养人数 162 人。

注：

1. 本公报 2023 年数据为初步统计结果。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

2. 2023 年生产总值、三次产业增加值等相关指标数据绝对数按现行价格计算，增长速度按不变价格计算。

3. 三次产业分类依据国家统计局 2018 年修订的《三次产业划分规定》，第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）；第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业（剔除国际组织）。

4. 教育数据中，所有数据均含市直学校，按属地管理统计。